
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 248 del 09/12/2022

Assessore Proponente: PINI ILARIA

OGGETTO:  RIMBORSO  SPESE  SOSTENUTE  DALLE  FAMIGLIE  PRESSO 
ASSOCIAZIONE  "V.T.  BATTAGLINI"  PER  IL  SERVIZIO  REFEZIONE  A.S./A.E. 
2021/2022 - MANDATO AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

L’anno  duemilaventidue  addì  nove  del  mese  di  dicembre  alle  ore  13:15  nella  Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

PINI ILARIA ASSESSORE Presente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Assente

Presenti n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 248 del  09/12/2022

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 58 del 19.11.2021, con la quale  si è 
approvata la bozza di convenzione da sottoscrivere con l’Associazione Scuola Cattolica 
dell’Infanzia Vincenzo e Tommasina Battaglini per la realizzazione a favore della comunità 
di servizi educativi fascia età 0/6 (anno scolastico ed educativo 2021/2022);

Vista la  Convenzione  Rep.  2498/2021  sottoscritta  tra  l’Ente  e l’Associazione  Scuola 
Cattolica dell’Infanzia Vincenzo e Tommasina Battaglini relativa alle attività di cui trattasi;

Considerato che è obiettivo dell’Amministrazione comunale favorire la piena realizzazione 
del  diritto  allo  studio,  concorrendo alla rimozione degli  ostacoli  di  natura economica e 
sociale che si frappongono alla piena fruizione dei servizi scolastici da parte delle famiglie;

Atteso che l’Associazione Scuola Cattolica dell’Infanzia Vincenzo e Tommasina Battaglini 
per la frequenza dei bambini alla scuola dell’infanzia, alla sezione primavera ed all’asilo 
nido ha stabilito delle rette mensili per tali servizi che sono comprensive del pagamento 
del servizio di refezione qualora i familiari dei bambini iscritti necessitino di tale servizio 
aggiuntivo;

Rilevato,  dal  tariffario  applicato  dall’Associazione,  che  il  servizio  di  cui  al  paragrafo 
precedente comporta un costo di € 90,00 mensili, uniforme, qualora ne venga usufruito, 
rispetto al tipo di servizio al quale il bambino è iscritto (nido, primavera o infanzia); 

Ritenuto che  il  servizio  di  refezione  scolastica,  oltre  ad  essere  momento  integrante 
dell’offerta  formativa,  concorrendo  agli  obiettivi  di  socializzazione  e  di  pieno 
coinvolgimento  dell’alunno  nella  vita  scolastica,  si  qualifichi  come servizio  sociale  alle 
famiglie, con particolari benefici nei confronti dei nuclei numerosi e in condizioni di disagio 
economico e sociale;

Vista  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  53 del  30/9/2009 (successivamente 
integrata con atto deliberativo del Consiglio Comunale n.67 del 27/11/2009), con cui sono 
state adottate le  tariffe  a  carico degli  utenti,  per  quanto riguarda i  servizi  scolastici  di 
mensa e trasporto degli alunni frequentanti le scuole statali del territorio;

Rilevato che, secondo quanto previsto dal sopra richiamato atto, per i servizi scolastici di 
mensa è operante una soglia di esenzione per i nuclei familiari in possesso di un ISEE non 
superiore ad € 13.500,00;

Dato atto che, con Deliberazione del Consiglio Comunale N. 39/2022 “ARTICOLI 175 E 
193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO   GENERALE   E 
CONTROLLO   DELLA   SALVAGUARDIA   DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO 
DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024”, questo Ente ha provveduto a porre in essere 
degli  stanziamenti  sul  bilancio  comunale  finalizzati  ad  attuare  una  misura  di  nuova 
attuazione per rimborsi alle famiglie di spese scolastiche sostenute presso scuole paritarie 
o private presenti sul territorio;

Ritenuto pertanto di dover avviare una iniziativa di sostegno al pagamento del servizio di 
refezione  sostenuto  durante  l’A.S./A.E.  2021/2022  dalle  famiglie  con  figli  che  hanno 
frequentato la locale Associazione “V.T. Battaglini”, anche in considerazione delle difficoltà 



economiche sopravvenute a seguito della diffusione della pandemia Covid-19 e dei recenti  
accadimenti geopolitici internazionali;

Dato atto che tale progetto è da qualificarsi quale intervento inerente alle funzioni sociali, 
delegate al Comune di Campo nell’Elba quale ente capofila della Gestione Associata con il  
Comune di Marciana delle funzioni amministrative inerenti il settore sociale e dei servizi  
socio-assistenziali, in virtù della Convenzione Rep. 2356/2020;

Considerato che la scuola paritaria situata nel Comune di Campo nell’Elba è frequentata 
anche  da  bambini  residenti  nel  Comune  di  Marciana  che,  in  virtù  della  Convenzione 
n.2356/2020 sopra citata, possono partecipare a tale misura di sostegno;

Ritenuto,  altresì,  di  dover  dare mandato al  Responsabile  dell’Area Amministrativa per 
l’espletamento  di  tutte  le  procedure  ed  attività  conseguenti,  fornendo  allo  stesso  le 
seguenti indicazioni:

 di  stabilire  in  €  13.500,00  il  limite  massimo  dell'indicatore  della  situazione 
economica equivalente (ISEE) del nucleo familiare per l’accesso al beneficio;

 il  nucleo familiare richiedente il  sostegno dovrà essere residente nei  Comuni  di  
Campo nell’Elba o Marciana, o aver avuto residenza presso tali Comuni nel corso 
dell’A.S./A.E. 2021/2022;

 il  minore per il  quale viene richiesto il  beneficio dovrà aver frequentato, durante 
l’A.S./A.E. 2021/2022, i servizi di nido, infanzia o primavera presso l’Associazione 
scuola cattolica per l’infanzia “V.T. Battaglini”;

 di  dare  atto  che  tale  misura  è  finanziata  con  i  fondi  presenti  sul  bilancio  di 
previsione  2022/2024,  annualità  2022  al  codice  di  bilancio  12/01/1040205/99 
capitolo 104010502800/0 che presenta una disponibilità pari ad € 19.000,00, che 
rappresenta pertanto il  limite massimo dei rimborsi complessivi erogabili  per tale 
misura di sostegno;

 di  stabilire,  rispetto  alle  risorse  economiche  disponibili,  l’entità  del  contributo 
spettante ai richiedenti il beneficio solamente a seguito dell’istruttoria operata sulle 
domande pervenute;

 ai fini di quanto stabilito al punto precedente di considerare, in fase di istruttoria 
sulle domande pervenute, quanto già eventualmente erogato ai richiedenti con altre 
misure similari già attuate da questo Ente, quali progetto europeo/regionale FSC o 
progetto  di  sostegno  al  pagamento  delle  rette  per  la  frequenza  della  scuola 
dell’infanzia  paritaria,  anche  avvalendosi  della  collaborazione  degli  uffici 
amministrativi dell’Associazione “V.T. Battaglini”, che dovranno certificare la spesa 
effettivamente sostenuta dai richiedenti e relativa al servizio di refezione laddove 
dalla  documentazione  presentata  dagli  stessi  risultino  importi  mensili  diversi  da 
quanto normalmente dovuto all’Associazione per la frequenza completa mensile;

Rilevata la competenza della Giunta Comunale ai sensi del combinato disposto degli artt.  
42 e 48 del T.UE.L. D.Lgs. n. 267/2000;

Visti  i  pareri  favorevoli,  espressi  dai  Responsabili  dei  competenti  uffici  in  ordine  alla  
regolarità tecnica e contabile,  ai  sensi  dell’art.49 del  Testo Unico D. Lgs n.267 del  18 
agosto 2000, in allegato;



All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge 

DELIBERA

per quanto in narrativa espresso:

1. di avviare una iniziativa di sostegno al pagamento del servizio di refezione sostenuto 
durante l’A.S./A.E. 2021/2022 dalle famiglie con figli che hanno frequentato la locale 
Associazione “V.T. Battaglini”,  anche in considerazione delle difficoltà economiche 
sopravvenute  a  seguito  della  diffusione  della  pandemia  Covid-19  e  dei  recenti 
accadimenti geopolitici internazionali;

2. di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa per l’espletamento di tutte 
le procedure ed attività conseguenti alla predisposizione di uno specifico avviso pub-
blico finalizzato al sostegno di cui al punto precedente;

3. di stabilire, per l’accesso al beneficio, i seguenti criteri: 
 €  13.500,00  quale  limite  massimo  dell'indicatore  della  situazione  economica 

equivalente (ISEE) del nucleo familiare per l’accesso al beneficio;
 il nucleo familiare richiedente il sostegno dovrà essere residente nei Comuni di 

Campo nell’Elba o Marciana,  o aver  avuto residenza presso tali  Comuni nel 
corso dell’A.S./A.E. 2021/2022;

 il minore per il quale viene richiesto il beneficio dovrà aver frequentato, durante 

l’A.S./A.E.  2021/2022,  i  servizi  di  nido,  infanzia  o  primavera  presso 
l’Associazione scuola cattolica per l’infanzia “V.T. Battaglini”;

 di  stabilire,  rispetto  alle  risorse  economiche disponibili,  l’entità  del  contributo 

spettante ai  richiedenti  il  beneficio solamente a seguito dell’istruttoria operata 
sulle domande pervenute;

 ai fini di quanto stabilito al punto precedente di considerare, in fase di istruttoria 

sulle domande pervenute, quanto già eventualmente erogato ai richiedenti con 
altre misure similari già attuate da questo Ente, quali progetto europeo/regionale 
FSC o progetto  di  sostegno al  pagamento delle  rette  per  la  frequenza della 
scuola dell’infanzia paritaria, anche avvalendosi della collaborazione degli uffici 
amministrativi  dell’Associazione  “V.T.  Battaglini”,  che  dovranno  certificare  la 
spesa effettivamente sostenuta dai richiedenti e relativa al servizio di refezione 
laddove dalla documentazione presentata dagli  stessi risultino importi  mensili 
diversi  da  quanto  normalmente  dovuto  all’Associazione  per  la  frequenza 
completa mensile;

4. di dare atto che tale misura di sostegno verrà finanziata attraverso i fondi presenti sul 
bilancio  di  previsione  2022/2024,  annualità  2022  al  codice  di  bilancio 
12/01/1040205/99 capitolo 104010502800/0 che presenta una disponibilità pari ad € 
19.000,00, che rappresenta pertanto il limite massimo dei rimborsi complessivi ero-
gabili per tale misura di sostegno;

5. di dichiarare il  presente atto,  con separata votazione unanime favorevole, resa in 
modo  palese,  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.134  del  D.Lgs. 
n.267/2000, in considerazione dell’urgenza di provvedere in merito.





COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 64 del 09.12.2022

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 248 del 09/12/2022
	Deliberazione n. 248 del 09/12/2022

